

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況及び  
平成20年3月期（連結・個別）業績予想の修正について

平成20年1月24日

上場会社名 株式会社ウェッズ

上場取引所 JQ

コード番号 7551

URL <http://www.weds.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川口 修

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理担当 (氏名) 山口 義弘 TEL (03)5753-8201

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	18,340	△ 3.8	552	△ 13.1	678	1.8	385	△ 4.5
19年3月期第3四半期	19,069	△ 2.0	635	32.5	667	33.1	403	30.6
19年3月期	23,476		474		515		312	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	86 79	— —
19年3月期第3四半期	90 66	— —
19年3月期	70 23	— —

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益につきましては、潜在株式が存在しませんので、記載しておりません。

2. 期中平均株式数(連結) 平成20年3月期第3四半期 4,444,925株

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	16,528	7,218	43.7	1,624 05
19年3月期第3四半期	16,229	6,917	42.6	1,556 32
19年3月期	13,123	6,655	50.7	1,497 22

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
	第3四半期末
(基準日)	円 銭
20年3月期第3四半期	— —
19年3月期第3四半期	— —

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、対前期)

通 期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	23,000	△ 2.0	340	△ 28.3	470	△ 8.8	270	△ 13.5	60 74

注) 平成19年5月24日に公表しました連結の通期業績予想を、上記の様に修正しております。

具体的修正内容は、3ページ「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

4. その他

- |   |   |   |
|---|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） | : | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無              | : | 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無            | : | 有 |

[ (注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。 ]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成19年5月24日に公表しました連結の通期業績予想は、本資料において修正しております。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等について、及び上記1に係わる業績予想の具体的修正内容は、3 ページ「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、企業業績が好調を維持しているものの、サブプライムローン問題に端を発する米国経済の減速、原油高、住宅投資の減少などを背景に停滞感が広がり先行き懸念される状況となりました。自動車用品のアフターマーケットにおいては、市場成熟化・新車販売台数減少・温暖化等によって低迷が続いており、当第3四半期(10～12月)についても冬季商品需要が記録的暖冬であった前年同期を更に下廻る結果となりました。このような状況下、当社グループは自動車関連卸売事業の収益性改善と開発事業・福祉事業の好調な事業展開によって、当連結会計年度第3四半期における、売上高は18,340百万円(前年同期比3.8%減)、営業利益は552百万円(前年同期比13.1%減)、経常利益は678百万円(前年同期比1.8%増)、純利益は385百万円(前年同期比4.5%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における資産総額は16,528百万円となり、前年同期末比298百万円の増加となりました。主たる要因は有形固定資産の増加であり高級品アルミホイール生産事業における土地・建物取得と福祉事業における用地確保によるものです。負債総額は9,309百万円となり前年同期末比2百万円の減少となりました。主たる要因は退職給付引当金の減少によるものです。これらの結果、純資産額は7,218百万円となり前年同期末比301百万円増加しました。

3. 業績予想に関する定性的情報

当第3四半期における業績の進捗と第4四半期(1月～3月)の動向を勘案し、業績予想の見直しを行った結果、平成19年5月24日付け当社「平成19年3月期決算短信」にて発表いたしました平成20年3月期の連結業績予想及び個別業績予想を下記の通りに修正いたします。

平成20年3月期連結業績予想の修正(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	一株当り純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
前回発表予想(A)	24,500	450	470	270	60	74
今回発表予想(B)	23,000	340	470	270	60	74
増減額(A)-(B)	△ 1,500	△ 110	0	0	0	0
増減(%)	△ 6.1	△ 24.4	0.0	0.0	-	-
前期実績	23,476	474	515	312	70	23

平成20年3月期個別業績予想の修正(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	一株当り純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
前回発表予想(A)	20,000	385	365	180	40	49
今回発表予想(B)	18,000	230	340	170	38	24
増減額(A)-(B)	△ 2,000	△ 155	△ 25	△ 10	2	25
増減(%)	△ 10.0	△ 40.3	△ 6.8	△ 5.6	-	-
前期実績	19,553	384	364	204	45	99

(修正の理由)

①連結業績予想

当連結会計年度の通期業績につきましては、第3四半期までの実績と第4四半期の見通しを踏まえた結果、売上高と営業利益を下方修正いたします。主たる減少要因は、自動車関連卸売事業が上半期の春需展開の遅れと下半期の冬需減少により約1割減収となるためであり、開発事業が下支えするものの、売上高は前回予想比6.1%減の23,000百万円(前年同期比2.0%減)、営業利益は同24.4%減の340百万円(前年同期比28.3%減)と予想しております。

経常利益と当期純利益は、販売奨励金や為替差益等営業外収益の計上によって前回発表と同額を予想しており、経常利益は470百万円(前年同期比8.8%減)、当期純利益は270百万円(前年同期比13.5%減)と予想しております。

②個別業績予想

当会計年度の個別業績につきましては、自動車用品アフターマーケットの環境悪化に対応して全社的な販売管理強化とアルミ原価高騰対策及び経費削減に努めましたが、売上高は前回予想比10%減の18,000百万円(前年同期比7.9%減)、営業利益は同40.3%減の230百万円(前年同期比40.1%減)、経常利益は同6.8%減の340百万円(前年同期比6.6%減)、当期純利益は同5.6%減の170百万円(前年同期比16.7%減)となる見込みであり前回予想を修正致します。

#### 4. その他

##### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

##### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

中間(連結)財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、投資家等の判断を大きく誤らせない範囲におきまして、一定の簡便な手続きを採用いたしております。

##### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成19年度4月1日以降取得の有形固定資産については、改正法人税法に基づく償却方法に変更しております。  
これにより、営業利益、経常利益及び税金調整前当期純利益は、2,058千円減少しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表  
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	447,627	726,235	△ 278,608	-38%	747,735
2 受取手形及び売掛金	6,742,324	5,996,389	745,935	12%	3,653,265
3 たな卸資産	3,224,383	2,969,953	254,429	9%	2,734,285
4 繰延税金資産	52,084	37,339	14,745	39%	44,897
5 その他	850,918	1,368,800	△ 517,882	-38%	1,020,266
貸倒引当金	△ 4,862	△ 11,418	6,555	-57%	△ 15,085
流動資産合計	11,312,476	11,087,300	225,175	2%	8,185,365
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,762,147	1,673,713	88,433	5%	1,705,908
(2) 土地	1,431,320	1,099,860	331,459	30%	1,099,964
(3) その他	180,904	153,711	27,193	18%	161,269
有形固定資産合計	3,374,372	2,927,285	447,087	15%	2,967,141
2 無形固定資産	379,518	382,775	△ 3,257	-1%	395,480
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	859,007	863,309	△ 4,302	0%	860,251
(2) その他	613,810	967,599	△ 353,788	-37%	721,435
(3) 繰延税金資産	25,648	28,740	△ 3,091	-11%	21,217
貸倒引当金	△ 39,443	△ 32,300	△ 7,143	22%	△ 32,300
投資その他の資産合計	1,459,023	1,827,349	△ 368,325	-20%	1,570,604
固定資産合計	5,212,914	5,137,410	75,503	1%	4,933,227
4 繰延資産	2,772	4,990	△ 2,218	-44%	4,436
資産合計	16,528,162	16,229,700	298,461	2%	13,123,029
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	1,837,588	1,521,509	316,078	21%	1,038,078
2 短期借入金	3,767,426	3,859,166	△ 91,740	-2%	1,886,666
3 その他	919,900	968,507	△ 48,607	-5%	796,545
流動負債合計	6,524,914	6,349,182	175,731	3%	3,889,619
II 固定負債					
1 社債	700,000	700,000	0	0%	700,000
2 長期借入金	1,562,279	1,453,835	108,444	7%	1,350,502
3 退職給付引当金	49,672	291,454	△ 241,782	-83%	35,323
4 役員退職慰労引当金	126,901	126,690	211	0%	116,281
5 繰延税金負債	191,865	231,872	△ 40,007	-17%	212,461
6 その他	153,728	158,914	△ 5,186	-3%	163,828
固定負債合計	2,784,446	2,962,766	△ 178,320	-6%	2,578,396
負債合計	9,309,360	9,311,949	△ 2,589	0%	6,468,016
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	852,750	852,750	0	0%	852,750
2 資本剰余金	802,090	802,090	0	0%	802,090
3 利益剰余金	5,182,680	4,825,684	356,996	7%	4,559,833
4 自己株式	△ 49	△ 49	0	0%	△ 49
株主資本合計	6,837,471	6,480,474	356,996	6%	6,214,623
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	146,598	195,444	△ 48,846	-25%	179,002
2 繰延ヘッジ損益	234,733	241,832	△ 7,098	-3%	261,386
評価・換算差額等合計	381,331	437,276	△ 55,945	-13%	440,388
純資産合計	7,218,802	6,917,751	301,050	4%	6,655,012
負債及び純資産合計	16,528,162	16,229,700	298,461	2%	13,123,029

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		増減		(参考) 平成19年3月期	
	金額		金額		金額	増減率	金額	
I 売上高		18,340,330		19,069,481	△ 729,150	-4%		23,476,941
II 売上原価		14,630,832		15,321,078	△ 690,246	-5%		18,874,327
売上総利益		3,709,498		3,748,403	△ 38,904	-1%		4,602,613
III 販売費及び一般管理費		3,157,078		3,112,787	44,291	1%		4,128,164
営業利益又は営業損失(△)		552,420		635,615	△ 83,195	-13%		474,449
IV 営業外収益								
1 受取利息	700		336				874	
2 受取配当金	9,478		9,110				9,110	
3 販売奨励金	51,434		—				—	
4 デリバティブ為替差益	34,260		—				—	
5 その他	80,447	176,322	71,562	81,010	95,311	118%	103,814	113,800
V 営業外費用								
1 支払利息	43,610		36,348				49,279	
2 その他	6,311	49,922	13,158	49,507	414	1%	23,886	73,166
経常利益又は経常損失(△)		678,820		667,119	11,700	2%		515,083
VI 特別利益								
1 為替予約評価益	—		34,450	34,450	—	—	91,183	91,183
VII 特別損失								
1 型廃棄損	—		—		—	—	6,178	
2 その他特別損失	—	—	—	—	—	—	24,871	31,049
税金等調整前四半期純利益		678,820		701,569	△ 22,749	-3%		575,217
法人税・住民税及び事業税		293,034		297,722	△ 4,687	-2%		263,031
四半期純利益		385,785		403,847	△ 18,062	-4%		312,186

- (注) 1. 当第3四半期の税効果については簡便法を使用しております。よって「法人税等調整額」は、「法人税・住民税及び事業税」に含めて表示しております。  
 2. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。